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Inledning
I meddelande nr 25, juli 1968, behandlades trovärdigheten hos

Stockholms morgon- och kvällstidningar. I detta meddelande

skall vi rapportera några amerikanska resultat av jämförelser
mellan trovärdigheten hos olika massmedier, nämligen press,
radio och television.

När individen kommer i kontakt med ett massmedium, får han två

slags orienteringshjälpmedel. Det ena är meddelandets ram, dvs

hur det sägs och av vem . Det andra är meddelandets innehåll

dvs vad som sägs. Intresset för ”av vem”-delen har lett till

studier av en variabel, som vanligen kallas ”källans trovär-

dighet”. Men många studier har ignorerat distinktionen mellan

massmedier och personer som källor. Vanlig masskommunikation

innehåller både interna och externa källor. Med intern källa

avses en person, som lämnar ett meddelande, medan extern källa

utgöres av ett massmedium, som förmedlar ett budskap.

Studiet av trovärdigheten är betydelsefull för kommunikations-

forskningen. Men medan många forskare har ägnat uppmärksamhet
åt trovärdigheten och dess konsekvenser, har få sysslat med

den relativa trovärdigheten hos olika massmedier. I sin studie

vill Jacobson försöka vinna ytterligare insikt i detta problem
genom att inrikta sig på jämförelser mellan olika medier som

nyhetskällor.
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Undersökningens metod

Data för undersökningen insamlades bland den vuxna befolkningen
i Wisconsin år 1966. Vid dragningen av stickprovet användes en

flerstegssampel. formulären besvarades av 627 personer, vilket

är 84 av urvalet. Två mätinstrument användes, dels en fråga
för att ta reda på rangordningen mellan olika nyhetsmedier i

trovärdighetshänseende, dels ett flerdimensionellt index be-

stående av 20 motsatspar för bedömningen av mediernas trovärdig-

hetsgrad. Vid faktoranalys av indexet erhölls fyra faktorer, som

täckte olika dimensioner i trovärdigheten. Två av dessa, äkthet

och objektivitet, hade ett positivt samband m-ed trovärdigheten
medan två andra, dynamik (dynamism) och ”ton” (respite), var

negativt korrelerade. Dynamiken grundade sig på motsatsparen

färgstark-färglös, viktig-oviktig, lätt-svår och framfusig-

timid, ”Tonen” (respite) bestod av avkopplad-spänd och ange-

nam-obehaglig.

Trovärdigheten definierades operationellt såsom svar på föl-

jande fråga-:
Om du får motstridande eller olika rapporter om samma nyhets-
händelse från radio, television och tidningar, vilken .av de tre

Versionerna skulle du vara mest benägen att tro på - radions,
televisionens eller tidningarnas och vilken skulle du placera

i andra rummet?

De svarande delades upp i fyra grupper beroende på hur de

graderade medierna med avseende på trovärdighet, de som i

främsta rummet trodde på TV, de som placerade tidningar främst,
de som i första hand litade på radion och slutligen de som inte

kunde ta sfällning.

Några undersökningsresultat
Det visade sig att av de svarande betraktade 46 % televisionen

som mest trovärdig, varefter följde tidningar, 31 och radio,
11 De återstående 12 % kunde ej ta ställning. Dessa resultat

står i god överensstämmelse med dém som Hoper och hans medar-

hetare erhöll i en nationell undersökning i USA i januari 1967.

De fann att 41 % ansåg televisionen mest trovärdig, medan 24 %

föredrog tidningar, 8 % tidskrifter och 7 radio., I denna mät-

ning svarade 20 % ”vet ej” eller ej alls..



 



Roper har i sina nationella undersökningar åren 1959, 1961,

1963, 1964 och 1967 frågat vilket medium folk trodde mest på

i händelse av motstridiga nyhetsmeddelanden. Televisionen

ersatte tidningar som det mest trovärdiga mediet år 1961 och

har sedan dess bibehållit sin förstaplacering*

Ett av de mera intressanta resultaten ar att de svarande anser

nyheterna i televisionen vara mera fullständiga än nyheter som

presenteras i tidningarna. Varför? Jacobson menar att svaret

får sökas genom forskning om kommunikation via en ”singel-kanal”

i jämförelse med ”två-kanal” när det gäller våra sinnen. Tid-

ningarna är ett medium, som endast utnyttjar en sinneskanal,

den visuella, medan TV använder två kanaler$ synen och hörseln.

Bidrar antalet sinneskanaler till skillnaden i fullständig täck-

ning? Eller ger olika slag av sinneskanaler speciella fördelar?

G-er televisionen en mindre abstrakt och mera konkret bild av

nyheten? Ger den mottagaren större känsla av deltagande i det

aktuella skeendet? Ger känslan av ökad realism större trovärdig-

het åt mediet? Kan det tänkas att televisionsnyheter, som pre-

senteras med ljud, bilder i rörelse och även med färg, utklassar

andra medier i att simulera verkligheten för mottagaren?

Ett annat intressant resultat indikerar att svarande som väljer

tidningar som det mest trovärdiga mediet, icke desto mindre an-

ser tidningarna vara signifikant mindre objektiva än television

och radio. Detta resultat kan tolkas så att vissa respondenter

önskar partiskhet i det medium som bär nyheter till dem, speci-

ellt om partiskheten sammanfaller med deras egen.

Detta resultat är provokativt men finner stöd i andra forsknings-

resultat. En forskare utgick från antagandet att folk söker en

kommunikation som är i överensstämmelse med deras attityder

och beteende. Han fann det vara slående hur starkt detta verkar

vid valet av en tidning,, när publiken ges ett val mellan två

dagstidningar med motsatta politiska uppfattningar. Andra for-

skare har funnit att ju större skillnaden i åsikt är mellan

mottagaren och källan desto större är sannolikheten för att

källan uppfattas som otillförlitlig.
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Jacobsons resultat ger även stöd åt andra forskningsresultat,
som innebär att både television och radio uppvisar en betydande

trovärdighet på grund av den partiskhet, som tillskrives tid-

ningarnas uppgifter.

Olika iakttagare har antagit att tidningarna misstros, därför

att de i sina ledare ofta har tagit en position, som skiljer

sig från läsarens, medan television och radio har engagerat

sig i sådana ställningstaganden i betydligt mindre utsträck-

ning. Men enligt statistiska uppgifter praktiseras subjektiva

ställningstaganden i ökad utsträckning av de elektroniska

medierna. Samtidigt skulle publikens behov av sådana ställ-

hingstagand en öka. Vilken effekt kommer detta att ha på de

elektroniska, mediernas trovärdighet, om denna trend fortsätter?

Forskning krävs i den process, genom vilken massmedierna in- j

troducerar partiskhet i sin kommunikation. Täckningen av en
; II

nyhetshändelse är en selektiv process och innehåller subjek- ||
tiva och värderande element. Kommunikatorns värdesystem kan I

lysa igenom i hans budskap och hans åsikter kan krypa in i I

nyhetspresentationen genom placering, urval och annan mani- I

pulation. Till dess att ytterligare studier blir rapporterade I

bör, menar Jacobson, de inom massmedierna verksamma och utbildare I

av journalister fortsätta att vakta mot faran av att bevara I

illusionen om objektivitet i massmedierna.
I



 


